
  33 T 66/2018 

ČESKÁ REPUBLIKA 

ROZSUDEK 

JMÉNEM REPUBLIKY 

Okresní soud v České Lípě rozhodl samosoudkyní Mgr. Zuzanou Bohatou Koldovskou při 
hlavním líčení konaném dne 25. února 2022, 

takto: 

 

obžalovaná 

Ředitelství silnic a dálnic ČR, IČ: 659 93 390, se sídlem Praha 4 - Nusle, Na Pankráci 546/56,  
 

je vinna, že 

obviněná právnická osoba Ředitelství silnic a dálnic ČR, IČ: 659 93 390, se sídlem Praha 4 - 
Nusle, Na Pankráci 546/56, jednající nezjištěným zaměstnancem uvedeným v § 8 odstavec 1 
písmeno d) zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, 
ve znění pozdějších předpisů, v době od 1. 12. 2016 do 2. 3. 2017 v rozporu s § 9 odstavec 3 a § 
15 odstavec 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, 
nesplnila svou povinnost dbát o náležitou údržbu a péči o listnatý strom topol kanadský (Populus 
x canadensis) číslo 9827 (číslo štítku 2524), nacházející se na pozemku p.č.  v obci  
katastrální území    ve vlastnictví České republiky s právem hospodařit Ředitelství 
silnic a dálnic ČR, přičemž měla být provedena vhodná a přiměřená opatření vedoucí k pokácení 
uvedeného stromu, a současně nezbytnost neprodleně jej pokácet z důvodu silně narušeného 
zdravotního stavu stromu, která byla obviněné právnické osobě známa nejméně v době od 17. 6. 
2013 ze znaleckého posudku č.      znalce z oboru ochrana 
přírody, a následně také od 10. 8. 2016 ze znaleckého posudku společnosti    
a v důsledku zanedbání těchto povinností nebyla nezjištěným zaměstnancem právnické osoby 
provedena opatření k zamezení možných následků trestného činu, jež lze spravedlivě požadovat, 



  33 T 4/2022 2

spočívající v řádné kontrole, údržbě a pokácení tohoto stromu, aby nebyla ohrožena bezpečnost 
řádného užívání pozemní komunikace, kdy k jednání došlo v rámci činnosti obviněné právnické 
osoby, jímž se rozumí mimo jiných také údržba vegetace u silnic I. třídy, a zároveň toto 
opomenutí nezjištěného zaměstnance, který nezajistil náležitou péči a údržbu, nebylo zjištěno a 
napraveno ani žádnou z osob ve vedoucím postavení, uvedených v § 8 odstavec 1 písmeno a) až 
c) zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění 
pozdějších předpisů, které v rámci činnosti organizace při kontrole nad činností zaměstnanců 
zejména nezajistily kontrolu uvedení závěrů znaleckých posudků svými podřízenými do praxe, 
což po nich lze rovněž spravedlivě požadovat, a neučinily tak nezbytná opatření k zamezení nebo 
odvrácení následků, čímž bylo zapříčiněno to, že dne 2. 3. 2017 v době kolem 12:20 hodin došlo 
v obci  okres Česká Lípa, v km 56,925 silnice I. třídy č. 9, z důvodu havarijního 
zdravotního stavu, ke zlomení a pádu listnatého stromu topol kanadský (Populus x canadensis) 
číslo 9827 (číslo štítku 2524), nacházejícího se na pozemku p.č.  v obci  katastrální 
území    ve vlastnictví České republiky s právem hospodařit Ředitelství silnic a 
dálnic ČR, z levé strany na nákladní motorové vozidlo tovární značky   RZ   
které řídil   narozený    po silnici I. třídy č. 9 ve směru od obce  na 
obec  v důsledku čehož   přejel s vozidlem do protisměru, kde se bočně 
střetl s protijedoucím nákladním motorovým vozidlem tovární značky   RZ  

 řízeným   narozeným    a dále s vozidlem sjel do levého 
silničního příkopu, kde narazil do dalších topolů, následkem čehož   utrpěl otevřené 
drtivé poranění hlavy s rozhmožděním a výhřezem mozku a mozečku, zlomeninu těla a oblouku 
7. krčního obratle s předozadním posunem úlomku, mnohočetné zlomeniny všech žeber 
oboustranně v několika liniích a s úlomky žeber pronikajícími do obou hrudních dutin, 
zlomeninu hrudní kosti, roztržení skloubení mezi levou klíční kostí a nadpažkem, zlomeninu 
nadpažku levé lopatky, zlomeninu žeberních výběžků 1-5 bederního obratle oboustranně, 
otevřenou tříštivou zlomeninu okovce pravé loketní kosti, vícečetné trhliny a pohmoždění obou 
plic, odtržení levé plíce od stopky, trhlinu osrdečníku, vícečetné trhliny síní a komor srdce 
oboustranně, povrchovou trhlinu pravé věnčité tepny, trhlinu hrudní srdečnice ve vzestupné části 
i v oblouku, zakrvácení obou hrudních dutin a lehké zakrvácení břišní dutiny, dvojitou trhlinu 
levé krční tepny, trhlinu bránice vpravo, rozhmoždění sleziny s odhmožděním od stopky, trhlinu 
žaludku, pohmoždění těla slinivky břišní, vícečetné povrchové trhliny a centrální trhlinu jater, 
přehmoždění kořene jazyka, trhlinu hrotu jazyka, mnohočetné povrchové tržné ranky v obličeji a 
v obou horních končetinách, mnohočetné oděrky a podkožní krevní výrony celého těla, vícečetné 
tržně zhmožděné i řezné rány trupu a horních končetin a krku, kterým na místě nehody podlehl, 
kdy bezprostřední příčinou jeho smrti byla mnohočetná drtivá poranění kostry a orgánů 
neslučitelná se životem, 

 

tedy 

jednáním osoby uvedené v § 8 odstavec 1 písmeno b), písmeno d), odstavec 2 písmeno b) zákona 
č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších 
předpisů, jinému z nedbalosti způsobila smrt, 

 



  33 T 4/2022 3

čímž spáchala 

přečin usmrcení z nedbalosti podle § 143 odstavec 1 trestního zákoníku za užití § 7 zákona č. 
418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, ve znění pozdějších 
předpisů, 
 

a odsuzuje se 
 

podle § 143 odstavec 1 trestního zákoníku, za použití § 67 odstavec 2 písmeno b) trestního 
zákoníku a § 68 odstavec 1, odstavec 2 trestního zákoníku, podle § 18 zákona č. 418/2011 Sb., 
k peněžitému trestu ve výměře 200 denních sazeb po 50 000 Kč, celkem 1 000 000 Kč (jeden 
milion korun českých).  

 

Podle § 23 zákona č. 418/2011 Sb. se obžalované ukládá trest uveřejnění rozsudku v plném 
znění výroku o vině a trestu ve dvou celostátních denících, s uvedením názvu právnické osoby 
a jejího sídla, přičemž údaje umožňující identifikaci fyzické osoby, která je odlišná od obžalované 
právnické osoby, uvedené ve výroku rozsudku a v jeho odůvodnění, musí být před uveřejněním 
anonymizovány, a to ve lhůtě do 2 měsíců od nabytí právní moci rozhodnutí. 

 

Podle § 228 odstavec 1 trestního řádu se obžalované ukládá povinnost nahradit škodu 
poškozené Europe Trade, s.r.o., IČ 01390961, se sídlem 28. října 186/30, Ostrava – Moravská 
Ostrava, ve výši 206 345 Kč. 

 
Podle § 228 odstavec 1 trestního řádu se obžalované ukládá povinnost nahradit materiální škodu 
poškozené   narozené    bytem   ve výši 54 367 Kč. 

 

Podle § 228 odstavec 1 trestního řádu se obžalované ukládá povinnost nahradit nemajetkovou 
újmu poškozené   narozené    bytem   ve výši 1 500 000 
Kč a poškozené   narozené    bytem     
ve výši 1 000 000 Kč. 

 
Podle § 229 odstavec 2 trestního řádu se poškozená   narozená    
odkazuje se zbytkem svého nároku na náhradu škody na řízení ve věcech občanskoprávních. 
 

Odůvodnění: 

(anonymizováno) 

 

Poučení: 

Proti tomuto rozsudku je možné podat do 8 dnů od jeho doručení odvolání ke Krajskému soudu 
v Ústí nad Labem - pobočka v Liberci, prostřednictvím Okresního soudu v České Lípě. 
Rozsudek může odvoláním napadnout státní zástupce pro nesprávnost kteréhokoliv výroku, 



  33 T 4/2022 4

obžalovaný pro nesprávnost výroku, který se ho přímo dotýká, zúčastněná osoba pro 
nesprávnost výroku o zabrání věci a poškozený, který uplatnil nárok na náhradu škody, pro 
nesprávnost výroku o náhradě škody. Odvolání musí být ve lhůtě 8 dnů od doručení opisu 
rozsudku nebo v další lhůtě k tomu stanovené předsedou senátu I. stupně podle § 251 trestního 
řádu také odůvodněno tak, aby bylo patrno, ve kterých výrocích je rozsudek napadán a jaké vady 
jsou vytýkány rozsudku nebo řízení, které rozsudku předcházelo. Státní zástupce je povinen 
v odvolání uvést, zda je podává, byť i zčásti, ve prospěch nebo neprospěch obžalovaného. 
Odvolání je třeba doručit ve trojím vyhotovení.  
Toto právo nepřísluší osobám, které se jej výslovně vzdaly. 

Česká Lípa 25. února 2022. 

Mgr. Zuzana Bohatá Koldovská 
samosoudkyně 

 

 

 




